Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Munic

rflltiltfl|l

ipaldo congo

llililililtililil11

nha§

PROTOCOLO GERAL 840/2025
Data:31/03/2025 - Horário: 'l6i43

Leglalatlvo

Justificativa

Dessa forma, solicitamos que seja realizada uma vistoria técnica no local para análise das
necessrdades e elaboração do projeto e execução da construçáo da cobertura.

i -r
.s\,1".ü,

Kate Bárbara MCrques Urzedo
Vereadora

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacafico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.bí
www congonhas.mg.leg.br

tNDlcAçÃo cMc/No lil1 /2025

A Vereadora que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, para avaliar através das Secretarias Municipais de Educação e Obras, a
viabilidade da construção de uma cobertura que interliga a área da creche ao novo anexo,
onde as criança utilizam como refeitório, na creche Rosa Cordeiro de Freitas localizada no
bairro Consolaçáo.

A presente solicitaçáo se faz necessária devido à importância de proporcionar um
ambiente mais seguro e adequado para as crianças, professores e demais profissionais da
unidade. Atualmente, a ausência de cobertura compromete a proteção contra intempéries
climáticas, como sol intenso e chuvas, dificultando o pleno desenvolvimento das atividades
educacionais e recreativas.

Além disso, a cobertura contribuirá significativamente para a conservação da estrutura já
existente. Tal melhoria reflete diretamente na qualidade do ensino e no bem-estar dos
alunos e servidores.

Congonhas, 31 de março de2025.